
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM ADRIANO LISBOA DE 
FIGUEIREDO 28 MAI 08 01 DE 

ALIMENTAÇÃO

SD PM WALBER LISBOA 
FARIAS 28 MAI 08 01 DE 

ALIMENTAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 025/2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
nº 021/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 013/08–CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 
MEDALHAS”, e, considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 022/2007-CPL/PMPA de 
29/08/07, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa vencedora MÁRCIO SANDRO MALLET 
PEZARIM - ME, de acordo com os preços constantes no referido 
processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura dos 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 05 de agosto de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
CARTA CONTRATO Nº 036/2008-FUNSAU

Modalidade da Licitação: Fundamenta-se nas disposições 
do Inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Walber Ribeiro dos Santos.
Objeto: Prestação de serviços de Psiquiatra
Vigência: Início em 04/08/2008 e seu término em 03/12/2008.
Valor Global: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Dotação Orçamentária: 902610C/339036 – Fontes: 0103 e 
884493C/339036 – Fontes 0101 e 0150.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 04 de agosto de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: nº 014/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Fundamenta-se nas disposições 
do Inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
FMS do Nascimento.
Objeto: Prestação de serviços de Auditoria  e Consultoria
Vigência: Início em 04/08/2008 e seu término em 04/09/2008.
Valor Global: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Dotação Orçamentária: 902610/339039 – Fontes: 003 e 
884493/339039 – Fontes 0101 e 0150.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 04 de agosto de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 04/2008 – FUNSAU 
BELéM, 06 DE AGOSTO DE 2008

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar de Agentes de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADCs, os militares abaixo nominados:
CARLOS RAIMUNDO DE SOUZA BRAGA – 1° Ten QOAPM RG 
9816;
ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS – CB QPMP-6 RG 
21786.
Art. 2º - Nomear para Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC, o policial militar abaixo nominado:
ANA IZABEL CAMPOS COSTA – Maj QOSPM RG 28630
Art. 3º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
RG 13230 – Diretor do FUNSAU

Resumo de PoRtaRias Nº 477, 530 e 515
PORTARIA Nº 477 DE 27/06/2008. Nomes: MAJ BM MARCUS 
VICTOR LIMA NORAT, CAP BM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA 
SILVA, 06 (seis) e 02 (duas) diárias, respectivamente. Origem: 
Belém - PA. Destino: Brasília - DF, Períodos: 13 a 19 e 17 a 19 
de junho 2008. Objetivo: a fim de participarem no congresso 
nacional dos trabalhos legislativos da Emenda Constitucional 
nº549 de 2006.
PORTARIA Nº 530 DE 05/08/2008. Nomes: MAJ BM MARCUS 
VICTOR LIMA NORAT, 04 (quatro) diárias. Origem: Belém - PA. 
Destino: Brasília - DF, Período: 28 de julho a 01 agosto de 2008. 
Objetivo: a fim de participar da Reunião do Conselho Gestor do 
Fundo Nacional de Segurança Publica.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.
PORTARIA Nº 515 DE 15/07/2008. Nomes: MAJ BM MARCUS 
VICTOR LIMA NORAT e CEL BM LUIZ CLAUDIO SARMANHO DA 
COSTA e ANTONIO CARLOS GOMES TAVARES, 07 (sete) e 02 
(duas) diárias, respectivamente. Origem: Belém - PA. Destino: 
Macapá, Períodos: 10 a 17 e 13 a 17 de Agosto de 2008. Objetivo: 
a fim de participar do Encontro Técnico dos Núcleos Regionais e 
da 30ª Reunião Ordinária do COMEN.
LUIZ CLAUDIO SARMANHO DA COSTA - CEL BM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil, Em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2008
CONTRATO N° 048/2008.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  Nº 008/2008 - 
CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA 
ARGEMIRO U. CORREA-ME
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA VTR`s DO 
CBMPA.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
assinatura.
Valor: R$ 14.244,00 (Quatorze mil duzentos e quarenta e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Fonte de Recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 05/08/2008
Endereço da Contratada: Tv. Castelo Branco nº 2395, Guamá-
Belém-PA, CEP 66.063-000
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2008
CONTRATO N° 047/2008.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  Nº 007/2008 - 
CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA DENTAL 
DOCTOR LTDA
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO PARA O QUARTEL DO 1º SGPA.
Vigência: 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Valor: R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Dotação Orçamentária: 10 302 1185 2610
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
Fonte de Recurso: Fundo Estadual de Saúde
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 05/08/2008
Endereço da Contratada: Avenida Raimundo Álvares da Costa, nº 
1372-B – Centro - Macapá/AP - CEP: 68906-350
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
         PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº3372/2008-NAR/SUSIPE DE 05/08/2008
Nome: Arlindo Alfredo Franco de Castro Júnior   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ valor: R$ 500,00
PORTARIA Nº3373/2008-NAR/SUSIPE DE 05/08/2008

Nome: Lygia Barreto do Amaral Cypriano    
Valor: R$ 850,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 850,00
PORTARIA Nº3374/2008-NAR/SUSIPE DE 05/08/2008

Nome: Janderson Paixão de Souza    
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº3375/2008-NAR/SUSIPE DE 05/08/2008

Nome: Vicente Alves da Cruz   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00
PORTARIA Nº3376/2008-NAR/SUSIPE DE 05/08/2008

Nome: Constantino Conde da Silva Júnior   
Valor: R$ 2.500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
339039/ valor: R$ 1.500,00

         DEVOLUÇÃO PARCIAL SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº1686/2008-NAR/SUSIPE DE 20/05/2008

Nome: Arlindo Alfredo Franco de Castro Júnior 
Valor: R$ 50,70
Elementos:
339030/ Valor: R$ 30,70
339039/ valor: R$ 20,00

ERRATA DE PORTARIA
DOE nº 31223 de 31/07/2008
Onde-se lê:
Portaria nº 3107/2008-NAR/DRH.SUSIPE de 30/07/2008
Pagamento de 01e 1/2 diária
Leia-se: pagamento de 02 e 1/2

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 3352/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: JOSÉ ALBERLY DANTAS DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 08/07/2008

PORTARIA Nº 3351/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO CLÁUDIO DIAS DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 08/07/2008

PORTARIA Nº3353/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DJAN FAÇANHA DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino: Santa Luzia do Pará e São Miguel
Período: 08/07/2008

PORTARIA Nº3354/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALEXANDRE FERREIRA DA SIVLA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 08/07/2008

PORTARIA Nº3355/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ LUIS FURTADO DE AZEVEDO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 08/07/2008


